



MUNICÍPIO DE CARVALHOPOLIS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Dezembro de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.072.613,24	31.678.628,09	-1.393.985,15	3	Despesas Correntes	28.731.796,37	25.351.270,69	-3.380.525,68
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.438.760,00	1.392.547,34	-46.212,66	31	Pessoal E Encargos Sociais	13.741.830,82	13.067.467,96	-674.362,86
12	Contribuicoes	1.688.450,00	2.091.225,44	402.775,44	319	Aplicacoes Diretas	13.737.530,82	13.063.877,56	-673.653,26
13	Receita Patrimonial	267.050,00	1.247.712,27	980.662,27	32	Juros E Encargos Da Divida	267.062,32	258.839,27	-8.223,05
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	267.062,32	258.839,27	-8.223,05
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	14.722.903,23	12.024.963,46	-2.697.939,77
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	29.045.903,24	26.394.026,09	-2.651.877,15	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	459.457,46	458.677,20	-780,26
19	Outras Receitas Correntes	632.450,00	553.116,95	-79.333,05	339	Aplicacoes Diretas	14.039.245,77	11.382.505,63	-2.656.740,14
97	Dedução do FUNDEB	-4.360.000,00	-3.749.763,99	610.236,01					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	0,00	0,00					
	Soma	28.712.613,24	27.928.864,10	-783.749,14	33	Soma	28.731.796,37	25.351.270,69	-3.380.525,68
	Déficit Corrente	19.183,13	0,00	-19.183,13		Superávit Corrente	0,00	2.577.593,41	2.577.593,41
	SUB - TOTAL	28.731.796,37	27.928.864,10	-802.932,27		SUB - TOTAL	28.731.796,37	27.928.864,10	-802.932,27
2	Receitas de Capital	180.000,00	5.227.826,59	5.047.826,59	4	Despesas de Capital	7.480.129,25	5.180.028,52	-2.300.100,73
21	Operacoes De Credito	0,00	1.319.999,80	1.319.999,80	44	Investimentos	7.263.384,25	4.998.110,68	-2.265.273,57
22	Alienacao De Bens	180.000,00	748.910,00	568.910,00	449	Aplicacoes Diretas	7.263.046,10	4.997.798,14	-2.265.247,96
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	0,00	3.158.916,79	3.158.916,79	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	216.745,00	181.917,84	-34.827,16
					99	Reserva de Contigencia	23.000,71	0,00	-23.000,71
	Soma	180.000,00	5.227.826,59	5.047.826,59		Soma	7.503.129,96	5.180.028,52	-2.323.101,44
	Déficit Capital	7.323.129,96	0,00	-7.323.129,96		Superávit Capital	0,00	47.798,07	47.798,07
	SUB - TOTAL	7.503.129,96	5.227.826,59	-2.275.303,37		SUB - TOTAL	7.503.129,96	5.227.826,59	-2.275.303,37
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	28.892.613,24	33.156.690,69	4.264.077,45		Total de Despesas	36.234.926,33	30.531.299,21	-5.703.627,12
	Déficit	7.342.313,09	0,00	-7.342.313,09		Superávit	0,00	2.625.391,48	2.625.391,48
	TOTAL GERAL	36.234.926,33	33.156.690,69	-3.078.235,64		TOTAL GERAL	36.234.926,33	33.156.690,69	-3.078.235,64